
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100093

93

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.623, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CLÉCIO RODRIGUES DE JESUS para exercer a função
de Chefe do Departamento de Produção Gráfica da Divisão de Tecnologia do SIBi, com
Função Gratificada Nível 2, com efeitos a partir de 18/02/2019. Art. 2º - Revogar a Portaria
GR nº 3610, de 19 de março de 2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 161 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 1º de abril de 2019, a servidora LUCIA
TRINDADE DA SILVA MAIROT, matrícula SIAPE nº 2191427, do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe B, Assistente, Nível 001, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 0926691, do quadro permanente da Universidade Federal de São
João del-Rei, com fundamento no artigo 34, da Lei nº 8112, de 11.12.1990 - DOU de
12.12.1990.

Art. 2º declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no artigo 1º da
presente Portaria. (Processo nº 23122004090/2019-45)

Nº 162 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ROGÉRIO MARTINS MAU R Í C I O,
lotado no Departamento de Engenharia de Biossistemas, para participar do "Workshop
AN2 GASL 2019", em Montpellier, na França, no período de 5 a 14 de abril de 2019, com
ônus para o Projeto FAO GASL FA2 e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122005184/2019-31)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor SÍLVIO LUIZ THOMAZ DE
SOUZA, lotado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para participar da Quarta Conferência
Internacional sobre Recentes Avanços em Mecânica Não-Linear - RANM2019 e realizar
visita técnica na Universidade de Tecnologia de Lodz, em Lodz, na Polônia, no período de
4 a 18 de maio de 2019, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122004636/2019-
68)

Nº 163 Art. 1º declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990
- DOU de 12.12.1990, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto A, nível 602, regime de dedicação exclusiva, da Universidade Federal de São João
del-Rei, código de vaga 0930074, a partir de 29 de março de 2019, tendo em vista a posse
da servidora ROSA LÍVIA GONÇALVES MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 2341099, em outro
cargo inacumulável da administração pública, em consequência de sua aprovação em
concurso público.

Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da
Lei nº 8112/1990, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma lei. (Processo nº 23122.005002/2019-22)

Nº 164 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ANÍSIO RODRIGUES VALE,
matrícula SIAPE nº 1049169, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, Classe B, Nível
415, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, incisos I, II e III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado
com o §18 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com proventos integrais, paridade
e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.
(Processo nº 23122004531/2019-17)

Nº 165 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ROSNEI DA SILVA RIOS,
matrícula SIAPE nº 434848, ocupante do cargo de Vigilante Classe D, Nível 416, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São
João del-Rei, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, incisos
I, II e III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o §18 do
artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com proventos integrais, paridade e demais
vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo. (Processo
nº 23122005082/2019-16)

Nº 166 Art. 1º Nomear o professor GUSTAVO RODRIGUES DE SOUZA para exercer a função
de Coordenador Adjunto do Programa de Pós-graduação em Engenharia da Energia, FCC,
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, com mandato até 31.03.2020.

Art. 2º Nomear, pro tempore, o professor LUIZ GUSTAVO CAMARANO
NAZARETH para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o processo
eleitoral do referido curso.

Art. 3º Nomear o professor ALEXANDRE DELFORGE para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 01.04.2019 a 31.03.2021.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 096, de 21 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de
22.02.2019, seção 2, página 43, que concedeu pensão civil aos beneficiários da instituidora
CARMEN MARIA DA SILVA, em seu art. 1º, onde se lê: "... parágrafo 7º, inciso II do artigo
40, da Constituição Federal de 1988 ...", leia-se: "... parágrafo 7º, inciso I do artigo 40, da
Constituição Federal de 1988 ...". (Processo nº 23122.002784/2019-48)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 427, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o
disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 316 dos Ministérios do Planejamento,
Orçamento e Gestão e da Educação, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o que
consta no Processo de nº. 23113.027197/2017-17; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DANILO NASCIMENTO DE MELO GOES, para o
cargo de Assistente em Administração, classe "D", em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, aprovado na 25ª colocação do referido cargo, nas vagas destinadas à ampla
concorrência, no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº
020/2017, publicado no D.O.U. de 03/11/2017, retificado através do Edital de Retificação nº 01
e 02, publicado respectivamente no D.O.U. dia 29/11/2017 e 31/01/2018, e homologado
através da Portaria nº 502, de 26/04/2018, publicada no D.O.U. de 27/04/2018, seção 1, página
56, com código de vaga nº 334503.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANGERLO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 422 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor FERNANDO JOSÉ LUDWIG,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2315752, pelo período de 03/04/2019
a 16/04/2019, para participar da "Conferência Internacional de (Re) Definições das
Fronteiras: Desafios do Século XXI", na Universidade de Coimbra - Portugal. Dados no
processo nº 23101.001364/2019-92.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de abril de 2019.

Nº 423 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora CLERISLENE DA ROCHA
MORAIS NOGUEIRA, até 02/10/2019, como professora substituta, lotada no Curso de
Pedagogia, no Campus de Miracema, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.007925/2018-86).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 173, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
29/2019 e o constante do Processo nº 23402.004415/2019-43, resolve:

Conceder, a contar de 29.08.2016, abono de permanência, com base no art. 40,
§19 c/c §1º, inciso III da Constituição Federal, à servidora CLEIDE ALVES CARIBÉ, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 1126828, por ter completado os requisitos para
aposentadoria em 29.08.2016.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIA Nº 177, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Parecer de Força
Executória nº 0016/2019/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, resolve:

I - Revogar, por força de decisão judicial, a Portaria nº 532 de 03 de setembro
de 2018, publicada no DOU nº 172 de 05 de setembro de 2018, Seção 2, página 20, que
concedeu a remoção para a Universidade Federal de São Carlos, por força de decisão
judicial, à servidora Jane Eyre Gariel.

II - Conceder o prazo de até 30 dias para apresentação na Universidade Federal
do Vale do São Francisco nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, resolve

Nº 308 - 1. conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais à razão de
35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), a CLAUDIO ANTONIO FERREIRA, matrículas 5156-
X/UFV e 0429022-7/Siape, ocupante da vaga no 337518 do cargo de Cozinheiro, nível de
classificação C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o, da Constituição
Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, §
2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
002454/2019)

Nº 309 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MESSIAS ANTONIO SILVEIRA ANDRADE, matrículas 5412-7/UFV e 0430862-
2/Siape, ocupante da vaga no 339024 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D III, nível 3, com especialização + RSC II, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
correspondente a 8/10 (oito décimos) da Função Comissionada FC-7; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 002267/2019)

Nº 310 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a EXPEDITO MARTINS DOS SANTOS, matrículas 6041-0/UFV e 0429569-5/Siape,
ocupante da vaga no 338011 do cargo de Eletricista, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 002263/2019)

Nº 311 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a JOÃO BATISTA LELIS, matrículas 5695-2/UFV e 0429352-8/Siape, ocupante da
vaga no 337818 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art.
62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função
Gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 002232/2019)

Nº 312 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a IRIS RAIMUNDO STANCIOLA, matrículas 5712-6UFV e 0429364-1/Siape,
ocupante da vaga no 337830 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 001484/2019)

Nº 313 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MÁRIO ALINO BARDUNI BORGES, matrículas 6532-3/UFV e 0429934-8/Siape,
ocupante da vaga no 338343 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D IV, nível 1, com especialização e RSC II, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 6o,
incs. I a IV, da Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, e do § 5o do art. 40 da Constituição Federal; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 001367/2019)

igorlima
Realce


